
 

 

PORTARIA Nº. 

 

 

A Vice-Diretora da Escola de Arquitetura da Universidade Federal de Minas Gerais, Professor 

de Cássia Lucena Velloso, no uso de suas atribuições,

 

RESOLVE:  

 

Nos termos do Art. 12 da Resolução Complementar nº. 02/2013 do Conselho Universitário da Universidade 

Federal de Minas Gerais, designar os Professores

Queiroz (USP), Raphael Grazziano 

Cunha (UFBA) como Membros Titulares, 

Ferreira Freitas (PUC Minas) como

comporem a Comissão Examinadora

uma vaga da Carreira de Magistério Superior na 

1, do Departamento de Análise Crítica e Histórica da Arquitetura e do Urbanismo (AC

conhecimento: “História, Teoria e Análise

conforme o Edital nº. 2.295, de 05

outubro de 2023, Seção 3, páginas 11

Esta portaria substitui a Portaria nº 0

Belo Horizonte, 

PROFA. RITA DE CÁSSIA LUCENA VELLOSO
Vice-Diretora da Escola de Arquitetura da UFMG

 

 

PORTARIA Nº. 001/2024-SEC/EA, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

da Escola de Arquitetura da Universidade Federal de Minas Gerais, Professor 

, no uso de suas atribuições, 

Resolução Complementar nº. 02/2013 do Conselho Universitário da Universidade 

Federal de Minas Gerais, designar os Professores Carlos Alberto Batista Maciel (UFMG

 (UFSC), Fernando Guillermo Vázquez Ramos (

como Membros Titulares, e as Professoras Juliana Torres de Miranda 

como primeiro e segundo Membro Suplente, 

Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de 

vaga da Carreira de Magistério Superior na Classe A, com a denominação de Professor Adjunto A

Análise Crítica e Histórica da Arquitetura e do Urbanismo (AC

História, Teoria e Análise Crítica da Arquitetura”, desta Escola de Arquitetura da UFMG, 

05 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 

117 a 121. 

Esta portaria substitui a Portaria nº 038/2023, de 21 de dezembro de 2023. 

 

 

Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

PROFA. RITA DE CÁSSIA LUCENA VELLOSO 
Diretora da Escola de Arquitetura da UFMG 

DE FEVEREIRO DE 2024 

da Escola de Arquitetura da Universidade Federal de Minas Gerais, Professor Rita 

Resolução Complementar nº. 02/2013 do Conselho Universitário da Universidade 

UFMG), Rodrigo Cristiano 

(USJT) e Márcio Cotrim 

 (UFMG) e Jeanne Marie 

 respectivamente, para 

do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de 

Professor Adjunto A, Nível 

Análise Crítica e Histórica da Arquitetura e do Urbanismo (ACR), área de 

”, desta Escola de Arquitetura da UFMG, 

, publicado no Diário Oficial da União de 10 de 


